Ata nº 021/2018-ORD

Ata da vigésima primeira sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 2º exercício, 2º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, realizou a Câmara Municipal a sua vigésima primeira sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezessete horas e quarenta e três minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto) - titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Wagner Tavares da Cunha - Vice-Presidente, Vereadora Rosicléa Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha Colombo) - 1ª Secretária e Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - 2º Secretário.  Procedida a verificação de presenças pela 1ª Secretária constatou-se mais as seguintes: Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) e Vereadores Cicero dos Santos Silva, Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo e Milton Soares. Após declarada aberta a sessão, passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Renata Franco. Dando início aos trabalhos, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos, em especial à imprensa, assessores da Câmara, Sr. Fábio - representando a classe dos agentes prisionais e crianças e jovens integrantes do Projeto AGEM (Agente Mirim). Em seguida foi colocada em discussão e votação, após dispensa da leitura, a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 27.08.2018, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos. Na sequência o Presidente informou que encontra-se inscrita para fazer uso da Tribuna da Câmara, após o encerramento da sessão, a Sra. Fabiana Rodrigues de Oliveira Antunes, que irá apresentar-se a este Poder Legislativo ao assumir o cargo de Secretária Municipal de Saúde; também informou que no intervalo desta sessão, a Câmara Municipal fará entrega de Moção de Aplausos ao casal Adilson e Claudirene Piaia. Em seguida foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo:  Ofícios nºs 377/2018/GAB, 378/2018/GAB, 379/2018/GAB, 380/2018/GAB, 381/2018/GAB, 382/2018/GAB e 383/2018/GAB, todos oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta, respectivamente, às Indicações nºs 210/2018,  211/2018, 212/2018, 213/2018, 217/2018, 218/2018 e 171/2018; Edital de Convocação de Audiência Pública, oriundo da Prefeitura, no dia 13.09.2018, às 17:30 h, no Plenário da Câmara Municipal, para discutir o seguinte assunto: fomento para atender manifestação de interesse público da Associação Indígena Zaloya em parceria com a FUNAI para construção de ponte sobre o Rio Sacre; Ofício nº 135/2018, oriundo do FUNSEM - Fundo de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Campo Novo do Parecis, que encaminha o balancete mensal referente aos meses de maio e junho de 2018. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente e nem matérias a tratar, o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando à 1ª Secretária que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: PROJETO DE LEI Nº 037/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$1.505.000,00 e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor para tramitação em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário por seis votos favoráveis e dois contrários, dos Vereadores Milton Soares e Cicero dos Santos Silva, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. PROJETO DE LEI Nº 038/2018, de autoria do Poder Executivo  Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$2.100.000,00 e dá outras providências, que foi acolhido pelo Plenário por seis votos favoráveis e dois contrários, dos Vereadores Milton Soares e Cicero dos Santos Silva, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. PROJETO DE LEI Nº 039/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$1.171.978,00 e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor para tramitação em regime de urgência simples, que foi acolhido pelo Plenário por oito votos, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para emissão de parecer. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário do Sr. Edivando - Diretor da Cadeia Pública, Sra. Elisângela Forestieri e Sra. Fabiana Rodrigues de Oliveira Antunes, que assumirá a Secretaria Municipal de Saúde e, na sequência, concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Márcio do Nascimento e Milton Soares. Na sequência, o Presidente concedeu o intervalo regimental de quinze minutos. Decorrido o intervalo e havendo quorum legal, o Presidente deu início à Ordem do Dia, primeiramente informando que não foi possível às Comissões às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento obter de imediato o parecer acerca do Projeto de Lei nº038/2018, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$2.100.000,00, e, desta forma, nos termos do § 3º do art. 144 do Regimento Interno, o mesmo passará a tramitar no regime de urgência simples, tendo as referidas Comissões o prazo de cinco dias para pronunciarem-se. Informou, também, que constava em pauta o Projeto de Lei nº032/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que disciplina a atividade de limpa fossas na área territorial do Município de Campo Novo do Parecis e que determinou a retirada de pauta do referido projeto, a pedido dos Vereadores, após reunião com a equipe da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico. Em seguida passou-se à apreciação das matérias em pauta, nesta sequência: discussão única do PROJETO DE LEI Nº 037/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$1.505.000,00 e dá outras providências, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, manifestou-se o Vereador Dionardo Mendes da Conceição. Em votação, o Projeto de Lei nº037/2018 foi aprovado por oito votos, seguindo à sanção. Discussão única do PROJETO DE LEI Nº 020/2018, tramitando em regime de urgência simples, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera as atribuições dos cargos de engenheiro civil, engenheiro agrônomo e advogado, constante do Anexo I - quadro de pessoal - cargos de provimento efetivo - da Lei Municipal nº1.822/2016 e dá outras providências, registrando-se que os pareceres a respeito do mesmo já foram lidos na última sessão ordinária, e que sua votação foi adiada em razão de vista concedida ao Vereador Dionardo Mendes da Conceição, que apresentou emenda modificativa ao texto do referido projeto, a qual foi lida em Plenário. Após leitura, a matéria foi colocada em discussão. Manifestou-se o Vereador Dionardo Mendes da Conceição. Em votação, a emenda modificativa apresentada pelo Vereador Dionardo Mendes da Conceição foi aprovada por sete votos favoráveis e um contrário, do Vereador Milton Soares. Em votação, o Projeto de Lei nº 020/2016 foi aprovado por oito votos favoráveis, seguindo à sanção. Discussão única do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº006/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que acrescenta o Anexo VI, a Lei Complementar nº 078, de 24 de maio de 2017, que dispõe sobre a criação do Código Municipal de Meio Ambiente de Campo Novo do Parecis, e dá outras providências, tramitando em regime de urgência simples, quorum de votação maioria absoluta, acompanhado de parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final com proposta de emenda modificativa ao art. 1º, e pareceres favoráveis das Comissões de Cultura, Turismo e Meio Ambiente e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a emenda modificativa foi aprovada por oito votos favoráveis. Em votação, o Projeto de Lei Complementar nº006/2018 foi aprovado por oito votos, seguindo à sanção. Discussão única do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2018, de autoria dos Vereadores Vanderlei Baioto, Wagner Tavares da Cunha, Rosinha Colombo, Márcio do Nascimento e Gilberto Vieira de Melo, que concede o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA, e dá outras providências, acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Decreto Legislativo nº008/2018 foi aprovado por oito votos favoráveis, seguindo à promulgação. Segunda discussão do PROJETO DE LEI Nº033/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivos da Lei nº1.499, de 19 de dezembro de 2012, que reestrutura o regime jurídico administrativo de contratação temporária de pessoal por tempo determinado, para atender interesse público e dá outras providências. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº033/2018 foi aprovado por sete votos favoráveis e um contrário, do Vereador Milton Soares, seguindo à sanção. Primeira discussão do PROJETO DE LEI Nº035/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que institui o Programa Municipal de Diversificação de Hábitos Alimentares e dá outras providências, acompanhado de parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final com proposta de emenda modificativa ao art. 1º, art. 4º, parágrafos 1º e  2º do art. 7º, inciso IV do art. 8º e inciso II do art. 9º, e emenda supressiva ao parágrafo único do art. 6º. Em discussão, manifestaram-se os Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Milton Soares e Vanderlei Baioto. Em votação, as emendas apresentadas foram aprovadas por oito votos. Em votação, o Projeto de Lei nº035/2018 foi aprovado por oito votos, retornando à Ordem do Dia da próxima sessão ordinária. Primeira discussão do PROJETO DE LEI Nº004/2017-LE, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Wagner Tavares da Cunha e Dionardo Mendes da Conceição, que declara de utilidade pública a Associação dos Servidores Penitenciários de Campo Novo do Parecis/MT. Em discussão, manifestaram-se os Vereadores Vanderlei Baioto, Dionardo Mendes da Conceição, Milton Soares, Wagner Tavares da Cunha e Márcio do Nascimento. Em votação, o Projeto de Lei nº004/2017-LE foi aprovado por oito votos favoráveis, retornando à Ordem do Dia da próxima sessão ordinária. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, as Vereadoras Renata Franco e Rosinha Colombo. Em seguida o Presidente registrou e agradeceu a presença do Sr. Alex - coordenador do Projeto Craque Nota Dez, e o aconselhou a buscar contato e o exemplo do Projeto Agente Mirim, colocando-se à disposição para auxiliar a fim de que seja obtido o mesmo sucesso. Em seguida reiterou, conforme  anunciado anteriormente, que após o encerramento da sessão fará uso da tribuna da Câmara a Sra. Fabiana Rodrigues de Oliveira Antunes, que irá assumir o cargo de Secretária Municipal de Saúde. Na sequência agradeceu a presença e audiência de todos e convocou as Sras. e os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 10.09.2018, com início às 17:30 horas e, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte horas. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes.................................................................................................................................
................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

Antonia Aparecida Pereira de Souza:....................................................................................

Cicero dos Santos Silva:........................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.....................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Rosicléa Heinzen Colombo:...................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:....................................................................................................